
 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 del 01/06/2023 

 

 
OGGETTO :  
COLLEGAMENTO TRA GLI ACQUEDOTTI DI OGLIANICO, FAVRIA, BUSANO 
E RIVARA, INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CAMPO POZZI VESIGNANO, 
SOLLEVAMENTO DI SALASSA ED INTERCONNESSIONE RETI A VALPERGA 
- LOC. SAN MARTINO (CODICE ATO N. 13364) - PROGETTO DEFINITIVO / 
ESPRESSIONE DI ASSENSO ALL'APPROVAZIONE DELLA VARIANTE AL 
P.R.G.C. IN SEDE DI CONFERENZA DI SERVIZI, AI SENSI DELLA 
CIRCOLARE PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 08.11.2016 N. 4/AMB E 
DISPOSIZIONI IN MERITO ALLE AREE COMUNALI INTERESSATE. 
 
L’anno 2023, addì uno, del mese di giugno, alle ore  diciotto e minuti  zero, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta pubblica , sessione Ordinaria, in Prima Convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

VACHA Monica Maria Bianca Sindaco X   
CATTANEO Massimo Consigliere X   
REMOGNA Celestino Consigliere  X   
PAGLIA Giancarlo Presidente  X   
PAGLIOTTI Elio Domenico Consigliere  X   
ROSSI Adriano Consigliere  X   
GROSSO Emanuele Consigliere   X 
PLEMONE Federica Consigliere X   
VACCA Leonardo Consigliere X   
ARRO' Francesco Consigliere   X 
ROLANDO Domenico Lorenzo Consigliere X   
 Totale     9 2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor COSTANTINO Dr. Giuseppe il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PAGLIA Giancarlo  nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 



OGGETTO: COLLEGAMENTO TRA GLI ACQUEDOTTI DI OGLIANICO, FAVRIA, 

BUSANO E RIVARA, INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CAMPO POZZI VESIGNANO, 

SOLLEVAMENTO DI SALASSA ED INTERCONNESSIONE RETI A VALPERGA - LOC. 

SAN MARTINO (CODICE ATO N. 13364) - PROGETTO DEFINITIVO / ESPRESSIONE DI 

ASSENSO ALL'APPROVAZIONE DELLA VARIANTE AL P.R.G.C. IN SEDE DI 

CONFERENZA DI SERVIZI, AI SENSI DELLA CIRCOLARE PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE 08.11.2016 N. 4/AMB E DISPOSIZIONI IN MERITO ALLE AREE COMUNALI 

INTERESSATE. 

 
Deliberazione n. 18 del 01/06/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  

– ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e s.m.i., i 
servizi idrici sono organizzati sulla base degli Ambiti territoriali ottimali (ATO) definiti dalle Regioni 
in attuazione della Legge n. 36/1994. Gli Enti locali ricadenti nel medesimo Ambito ottimale 
partecipano obbligatoriamente all'Ente di governo dell'Ambito, individuato dalla competente 
Regione per ciascun Ambito territoriale ottimale, al quale è trasferito l'esercizio delle competenze 
ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione 
degli acquedotti, delle fognature, degli impianti di depurazione e delle altre infrastrutture idriche di 
proprietà pubblica;  

– l’Ente di governo dell’Ambito provvede alla predisposizione e/o aggiornamento del Piano 
d'Ambito, costituito dalla ricognizione delle infrastrutture, dal Programma degli interventi, dal 
modello gestionale ed organizzativo e dal Piano economico finanziario. Come indicato all’art. 149 
del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., il Programma degli interventi individua le opere di manutenzione 
straordinaria e le nuove opere da realizzare, compresi gli interventi di adeguamento di 
infrastrutture già esistenti, necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio 
individuati quali obiettivi della gestione;  

– ai sensi dell’art. 158-bis dello stesso D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., i Progetti definitivi delle opere e 
degli interventi previsti nei Piani di investimento compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli 
Enti di governo degli Ambiti territoriali ottimali che provvedono alla convocazione di apposita 
Conferenza di Servizi ai sensi degli artt. 14 e sgg. della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
L'approvazione del Progetto definitivo in Conferenza di Servizi comporta dichiarazione di 
pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo e, ove occorra, Variante agli strumenti di 
pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i Piani paesaggistici, nelle modalità e con le 
contestuali verifiche urbanistiche e ambientali definite all’art. 17-bis, comma 15-bis, della L.R. n. 
56/1977 e s.m.i.;  

 
Premesso, in particolare che, con Determinazione del Direttore Generale ATO n. 284 del 11.11.2019 è 
stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, ad oggetto: “Collegamento tra gli 
acquedotti di Busano, Favria, Oglianico, Rivara, Rivarolo Canavese e Salassa” (codice ATO n. 13364), 
di importo complessivo pari a € 1.200.000,00;  
 
Considerato che l’opera è prevista nel Programma degli interventi per il periodo 2022-2023 e nel Piano 
delle Opere Strategiche 2022-2023, approvato dalla Conferenza dell’Autorità d’Ambito Torinese ATO 3 
con deliberazione n. 825 del 03.11.2022 ed è rubricata tra gli interventi di manutenzione straordinaria al 
n. 13364, codice di priorità “B” e macro-indicatore di qualità tecnica “M2 – Perdite idriche”, per un 
importo complessivo pari a € 1.500.000,00 di cui € 42.636,20 da proventi tariffari entro il 2023 ed € 
1.457.363,80 da prevedere in tariffa oltre 2023;  
 



Dato atto che la realizzazione delle opere previste nel progetto definitivo, permetteranno di:  
– migliorare la funzionalità del servizio idrico, limitando le criticità ascrivibili a carenze sistematiche e 
stagionali ed a volte eccezionali, mediante il collegamento degli acquedotti dei Comuni di Oglianico, 
Favria, Busano, Rivarolo e Rivara;  
– potenziare la rete di Valperga e di Salassa, mediante la realizzazione di una stazione di interscambio;  
 
Considerato, inoltre, che puntualmente gli interventi da realizzarsi sul territorio di ogni singolo Comune 
interessato dall’esecuzione dei lavori di che trattasi, possono essere così riassunti:  
 
 

Comune  Descrizione intervento  
Rivara  posa di condotta principale di potenziamento 

rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 615 m  

Rivara/Busano  posa di condotta principale di potenziamento 
rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 267 m;  

Busano Posa di condotta principale di potenziamento 
rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 1.266 m e sostituzione 
pompa pozzo “Noce Bellino” 

Oglianico Posa di condotta principale di potenziamento 
rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 1.659 m e sostituzione 
pompa pozzo Oglianico 

Oglianico/Favria Posa di condotta principale di potenziamento 
rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 676 m  

Favria Posa di condotta principale di potenziamento 
rete idrica, in ghisa sferoidale diametro 200 
mm e lunghezza ca. 420 m 

Rivarolo C.se. Interventi nella stazione di interscambio di 
Vesignano per potenziamento della rete 
acquedottistica e condotta di collegamento 
stazione di Vesignano con acquedotto di 
Rivarolo C.se., in ghisa sferoidale diametro 
150 mm e lunghezza ca. 525 m 

Salassa Stazione di sollevamento/interscambio di 
Salassa e posa di condotta di potenziamento 
rete via Rivarotta, in ghisa sferoidale 
diametro 150 mm e lunghezza ca. 125 m 

Valperga Posa di condotta di potenziamento rete 
località San Martino, in ghisa sferoidale 
diametro 150 mm e lunghezza ca. 10 m 

 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2.10 del 28/07/2021 della SMAT 
S.p.A. è stato approvato, in linea tecnica, il Progetto Definitivo per “Collegamento tra gli acquedotti di 
Oglianico, Favria, Busano e Rivara, intervento di adeguamento campo pozzi Vesignano, sollevamento di 
Salassa ed interconnessione reti a Valperga - loc. San Martino” (codice ATO n. 13364) nei Comuni di 
Busano, Favria, Oglianico, Rivara, Rivarolo Canavese, Salassa e Valperga”, per un importo complessivo 
pari a € 1.500.000,00, suddivisi in € 1.236.045,48 per Lavori (di cui € 38.762,50 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta) e € 263.954,52 per Somme a disposizione dell’amministrazione (di cui € 
45.000,00 per acquisizione aree o immobili e indennità ai sensi del D.P.R. 327/2001);  
 
Dato atto che l’approvazione in Conferenza di Servizi del Progetto definitivo dell’opera sopra descritta 
determina, per espressa previsione della normativa citata in premessa, la contestuale disposizione di 
Variante al P.R.G.C. da parte della Conferenza medesima;  
 
Vista la Circolare del Presidente della Giunta Regionale 08.11.2016, n. 4/AMB, avente ad oggetto: 
“Indicazioni in merito alle varianti relative a procedimenti concernenti progetti la cui approvazione 
comporti variante per espressa previsione di legge, di cui al comma 15bis dell’articolo 17bis della Legge 



regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”, con particolare riferimento alle competenze 
del Consiglio Comunale in ordine agli strumenti di pianificazione urbanistica e al ruolo rivestito dallo 
stesso nell’ambito dei procedimenti di Variante al P.R.G.C., nel rispetto dell’art. 42, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Considerata la necessità, definita dalla stessa Circolare sopra citata, di supportare l’approvazione della 
Variante al P.R.G.C. in sede di Conferenza di Servizi con uno specifico Atto di assenso da parte del 
Consiglio Comunale, in ordine alla fattibilità urbanistica della Variante medesima;  
 
Visti gli elaborati progettuali versati agli Atti della Conferenza di Servizi presso l’Autorità d’Ambito 
Torinese ATO 3 dalla Società SMAT S.p.A, nonché gli elaborati planimetrici di sovrapposizione 
dell’opera con il P.R.G.C. e con i Fogli catastali del Comune di Oglianico depositati presso questo 
Comune dalla stessa Società;  
 
Preso atto che, come risulta dal Piano particellare allegato alla documentazione progettuale e dal 
relativo elaborato planimetrico su cartografia catastale, la realizzazione Collegamento tra gli acquedotti 
di Oglianico, Favria, Busano e Rivara, intervento di adeguamento campo pozzi Vesignano, sollevamento 
di SALASSA ed interconnessione reti a Valperga – loc. San Martino (codice ATO n. 13364) comporta 
l’occupazione temporanea in fase di cantiere e la successiva imposizione di servitù su aree di proprietà 
privata, sedimi stradali e sulle seguenti aree di proprietà site nel Comune di Oglianico, così come 
indicate nell’elaborato Elab. 011_1 “Elenco ditte e stralci planimetrici del piano particellare”;  
 
Considerato l’intervento rappresentato nel Progetto definitivo per la realizzazione Collegamento tra gli 
acquedotti di Oglianico, Favria, Busano e Rivara, intervento di adeguamento campo pozzi Vesignano, 
sollevamento di SALASSA ed interconnessione reti a Valperga – loc. San Martino (codice ATO n. 
13364) agli Atti della Conferenza sostanzialmente coerente con gli obiettivi di Pianificazione urbanistica 
del Comune di Oglianico e non in contrasto con le indicazioni degli Strumenti di pianificazione territoriale 
sovraordinati;  
 
Ritenuto pertanto di assentire alla disposizione della Variante al P.R.G.C. da parte della Conferenza di 
Servizi finalizzata all’approvazione del Progetto definitivo dell’opera in parola, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., sulla base della procedura 
indicata all’art. 17-bis, comma 15-bis, della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. e dalla Circolare del Presidente 
Giunta Regionale 08.11.2016, n. 4/AMB, nel rispetto del linguaggio formale utilizzato dallo strumento 
urbanistico del Comune di Oglianico;  
 
Dato atto che:  

– ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., in ragione della pubblica utilità delle 
opere individuate nel Piano degli investimenti compresi nei Piani d'Ambito di cui all'art. 149 dello 
stesso Decreto, la Variante al P.R.G.C. prevede l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio di cui all’art. 9 e seguenti del D.Lgs. n. 327/2001 e s.m.i. su tutte le aree interessate 
dall’intervento;  

– ai sensi dell’art. 6, comma 12, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., “per le modifiche dei piani e dei 
programmi elaborati per la pianificazione territoriale, urbanistica o della destinazione dei suoli 
conseguenti all'approvazione dei piani di cui al comma 3-ter, nonché a provvedimenti di 
autorizzazione di opere singole che hanno per legge l’effetto di variante ai suddetti piani e 
programmi, ferma restando l’applicazione della disciplina in materia di VIA, la valutazione 
ambientale strategica [V.A.S.] non è necessaria per la localizzazione delle singole opere”;  

 
Ritenuto di individuare nel Sindaco, o suo delegato, la figura deputata a rappresentare le volontà del 
Consiglio Comunale nell’ambito della riunione conclusiva della Conferenza di Servizi sede del 
procedimento, con particolare riferimento alla definizione e approvazione della Variante urbanistica e ad 
eventuali adeguamenti degli elaborati di progetto sopravvenuti a seguito di approfondimenti sulle opere 
previste;  
 
• Visto lo Statuto dell’Ente;  
 
• Vista la L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.;  
 
• Visto il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.;  
 
• Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;  



 
• Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;  
 
• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. sulla presente proposta dovranno essere acquisiti pareri favorevoli in ordine:  

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato;  
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari;  
 

 
Effettuata la votazione in forma palese espressa nelle forme di legge, con il seguente esito:  
Consiglieri presenti: n. nove;  
Consiglieri votanti: n. nove; 
Consiglieri astenuti: n. zero; 
Consiglieri favorevoli: n. nove; 
Consiglieri contrari: n. zero; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto del progetto definitivo dei lavori di collegamento tra gli acquedotti di Oglianico, 
Favria, Busano e Rivara, intervento di adeguamento campo pozzi Vesignano, sollevamento di 
SALASSA ed interconnessione reti a Valperga – loc. San Martino, proposto da SMAT S.p.a, in 
qualità di gestore del Servizio Idrico integrato ed approvato in linea tecnica dalla stessa con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2.10 del 28.07.2021;  

 
2) di assentire alla disposizione della Variante al P.R.G.C. da parte della Conferenza di Servizi sede 

del procedimento di approvazione del Progetto definitivo per il collegamento tra gli acquedotti di 
Oglianico, Favria, Busano e Rivara, intervento di adeguamento campo pozzi Vesignano, 
sollevamento di SALASSA ed interconnessione reti a Valperga – loc. San Martino, descritto in 
premessa, ai sensi di quanto previsto all’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e sulla base 
della procedura indicata all’art. 17-bis, comma 15-bis, della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. e dalla 
Circolare del Presidente Giunta Regionale 08.11.2016, n. 4/AMB, nel rispetto del linguaggio 
formale utilizzato dallo strumento urbanistico del Comune di Oglianico;  

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., la Variante al P.R.G.C. 

prevederà l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio di cui all’art. 9 e seguenti del D.Lgs. 
n. 327/2001 e s.m.i. su tutte le aree interessate dall’intervento;  

 
4) di individuare nel Sig. Sindaco, o suo delegato, la figura deputata a rappresentare le volontà del 

Consiglio Comunale nell’ambito della riunione conclusiva della Conferenza di Servizi sede del 
procedimento, con particolare riferimento alla definizione e approvazione della Variante 
urbanistica e ad eventuali adeguamenti degli elaborati di progetto sopravvenuti a seguito di 
approfondimenti sulle opere previste;  

 
5) di dare atto che, in linea con quanto previsto dalla Circolare del Presidente della Giunta 

Regionale 08.11.2016, n. 4/AMB, il mero adeguamento degli elaborati normativi e cartografici di 
P.R.G.C. sarà demandato a un prossimo recepimento successivo all’approvazione del Progetto 
definitivo dell’intervento e della contestuale Variante urbanistica in sede di Conferenza di Servizi;  

 
6) di autorizzare, ai sensi dell’art. 146, comma 2 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. la 

realizzazione dei lavori in oggetto indicati, previa acquisizione di parare favorevole da parte della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di TORINO;  

 
7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Oglianico e l’invio della stessa al Responsabile del procedimento presso l’Autorità d’Ambito 
Torinese ATO 3, per tutti gli Atti e gli adempimenti inerenti e conseguenti, e alla Città 
Metropolitana di TORINO.  

 
 



Successivamente con la seguente votazione:  
Consiglieri presenti: n. nove;  
Consiglieri votanti: n. nove; 
Consiglieri astenuti: n. zero; 
Consiglieri favorevoli: n. nove; 
Consiglieri contrari: n. zero; 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/00. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 PAGLIA Giancarlo  COSTANTINO Dr. Giuseppe 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
  
 


